Caeterum vt gratiam habet, si commode incidat, ita frequentia et affectatio taedium adfert et, quod est grauius, fidem abrogat dicenti. Iam fieri non  
 985 potest, vt qui ad singulas narrationis aut probationis partes conetur ἐπιφωνεῖν, non aliquando frigiditas recipiat clausulas.

Est aliud sententiae genus quod Graeci νόημα vocant, nos intellectum dicere possumus, quum tecte significamus, quod auditor ex sese diuinet. Exemplum adferam ex declamatione. Soror fratri, quem saepius e ludo  
 990 gladiatorio redemerat, dormienti praecidit pollicem. Ille cum sorore agit iniuriarum. Pro sorore itaque dicitur iuueni: *Dignus eras qui integram haberes manum*. Hic sermo videtur esse commiserantis, quum exprobet potius seruile ingenium, qui toties frustra redemptus, tandem pollice mutilatus ne posset esse gladiator, tamen cum beneuola sorore agat iniuriarum. Qui tali ingenio  
 995 sunt, digni sunt qui depugnent in harena.

Sed haec species non video, qui possit esse vsui ecclesiae, quemadmodum aliquot aliae, quas a Fabio commemoratas ob id sciens praetereo. Nisi forte quum dicendum est de flagitio, quod honeste nominari non possit, sed auditorum cogitationi relinquitur. Quale est illud Hieronymi de Fabiola:  
 1000 *Puella nobilis pati cogebatur, quod nulla ancilla pateretur: vicinia loquebatur, ipsa tacebat*. Ex his facile diuinat auditor non stupidus, quid Hieronymus voluerit intelligi.

In Diuinis Literis frequenter occurrunt sententiae geminatae, vel subiecta ratione, de quo genere diximus, vel similitudine, vel comparatione, vel  
 5 contrario, vel diuerso, vel affini, vel eadem aliis verbis repetita. Similitudine. ‘Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum’. Comparatione, vt: ‘Precium scorti vix vnus est panis, sed preciosam viri animam rapit’. Item: ‘Est aurum et multitudo gemmarum, vas autem preciosum labia scientiae’. Contrario, vt: *Stultus vt luna mutatur, sapiens autem permanet vt sol*.  
 10 Item: ‘Animus gaudens floridam aetatem facit, spiritus tristis exiccat ossa’. Diuerso, vt: ‘Peccare humanum est, sed in peccato perseuerare, diabolicum est’. Affini, vt: *Iustus | vt palma florebit, quasi cedrus Libani multiplicabitur*.  
 LB 1008 Eadem, vt: *Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium*. His fere rationibus pleraeque sententiae duplicantur in Libris Canonicis. Graeci quod  
 15 sic accinitur ad alterius imitationem παρωδήν appellant, voce hinc ducta, quod olim in Canticis aliquid accini consuevit ad prioris modulationis imitationem. Is mos deinde transiit ad poetas et oratores. Quanquam in comoediis diuerbia certis modis recinebantur, quo magis infigerentur animis auditorum. Constat autem apud Hebraeos plurimum fuisse musices vsum. Ad multas quidem  
 20 commoditates, vt dixi, conducunt sententiae, si graues, argutae et elegantes in loco intertextantur.

Restat metaphora, quae principatum tenet inter omnes orationis virtutes. Nulla persuadet efficacius, nulla rem euidentius ponit ob oculos, nulla potentius mouet affectus, nulla plus adfert dignitatis, venustatis aut iucunditatis aut etiam copiae; de qua nunc dicendum est, si prius admonuerimus  
 25

exempla magnam habere vim et ad persuadendum et ad inflammandos animos aemulatione virtutis.

- 999 cogitationi O: cognitioni *BAS LB*. 22 inter *B-D BAS*: in *A LB*.
- 983-984 *frequentia ... taedium adfert* Cf. *Rhet. Her.* IV, 17, 25: "Sententias interponi raro conuenit ...; cum ita interponentur, multum afferent ornamenti ..."; Quint. *Inst.* VIII, 5, 26: "Densitas earum obstat inuicem ...".
- 984 *fidem abrogat* Cf. la formule qu'aime à répéter Er. "caput artis est dissimulare artem"; voir livre I, *ASD* V, 4, p. 66, l. 656 et la note.
- 985 *narrationis aut probationis* Cf. p. 152, ll. 963-964.
- 987 *νόημα* Quint. *Inst.* VIII, 5, 12: "Est et quod appellatur a nouis noema, qua voce omnis intellectus accipi potest, sed hoc nomine donarunt ea quae non dicunt verum intellegi volunt, vt in eum quem saepius a ludo redemerat soror, agentem cum ea talionis quod ei pollicem dormienti recidisset: 'eras dignus vt haberes integram manum': sic enim auditur 'vt depugnare'".
- 990-991 *agit iniuriarum* "Poursuivre (devant un tribunal) pour dommages"; la construction avec le génitif se rencontre dans des textes juridiques et aussi dans Cic. (*Cluent.* 163: "cum seruis ... furti egit"), dans Quint. *Inst.* IV, 4, 3 ("sacrilegii agitur").
- 997 *aliae, quas... commemoratas* Quint. *Inst.* VIII, 5, 15-19.
- 1000-1 *Puella ... tacebat* Hier. *Epist.* 77, 33 (*PL* 22, 692); Er. utilise ce passage dans son *Annot. in 1. Cor.* 7, 39 où il plaide pour la possibilité de divorcer dans certains cas (*LB* VI, 701 E): "subindicat autem Hieronymus virum abusum fuisse vxore, secus quam decet maritum etc.".
- 3 *sententiae geminatae* Cf. p. 109, n.l. 91.
- 3-4 *subiecta ratione* Parallélisme "synthétique": ex. *Is.* 6, 5: "et dixi vae mihi quia tacui - quia vir pollutus labiis ego sum".
- 4 *vel similitudine, vel comparatione* Autre forme de parallélisme "synthétique": *Is.* 5, 30: "et sonabit super eum in die illa - sicut sonitus maris".
- 4-5 *vel contrario, vel diuerso* Parallélisme "antithétique"; *Prv.* 10, 16: "opus iusti ad vitam - fructus impii ad peccatum".
- 5 *affini, vel ... repetita* Parallélisme "synonymique": *Prv.* 9, 15: "vt vocaret transeuntes viam et pergentes itinere suo".
- 6 *Sicut aqua ... peccatum* *Sir.* 3, 33.
- 7-8 *Precium ... rapit* *Prv.* 6, 26.
- 8-9 *Est aurum ... scientiae* *Prv.* 20, 15.
- 9 *Stultus ... sol* *Sir.* 27, 12; utilisé dans le *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 264 sqq., pour illustrer le thème de l'inconstance.
- 10 *Animus ... exiccet ossa* *Prv.* 17, 22.
- 11-12 *Peccare ... diabolicum est* Ce n'est certainement pas une citation biblique; le proverbe est plus connu sous la forme "errare humanum est, perseuerare diabolicum" qui est la forme christianisée d'une formule de Cic. *Phil.* 12, 2, 5: "Cuiusuis hominis est errare, nullius nisi insipientis in errore perseuerare" (cité par Otto s. v. "homo, humanus" 3); il est facile de rattacher l'"insipiens" au diable: 1. *Ioh.* 3, 8: "Qui facit peccatum, ex diabolo est".
- 12 *Ps* 91, 13.
- 13 *Ps.* 36, 30.
- 15 *παρωδῆν* Quint. *Inst.* IX, 2, 35: "... quod nomen ductum a canticis ad aliorum similitudinem modulatis abusiue etiam in versificationis ac sermonum imitatione seruat".
- 17-18 *in comoediis diuerbia ... recinebantur* Erreur, car le "diuerbium" ou "deuerbium" désigne le dialogue, non chanté ni accompagné de musique. Peut-être Er. a-t-il été égaré par le préfixe "di-" auquel il donnerait le sens de "deux"? Ou bien il confond avec les choeurs de la tragédie grecque où il existait un parallélisme métrique rigoureux entre strophe et antistrophe.
- 20-21 *in loco* "Opportunément, au bon moment", cf. (entre autres) Hor. *Carm.* IV, 12, 28: "Dulce est desipere in loco".
- 21 *intertextantur* Cf. Quint. *Inst.* VIII, 5, 28: "Vt adferunt lumen clauus et purpurae loco insertae, ita certe neminem deceat intertexta pluribus vestis".
- 22 *metaphora* Voir ci-dessus, p. 64, l. 240 sq.; ci-dessous, p. 159, l. 129.
- 23 *persuadet* On a "docere", puis "mouere" et enfin "delectare".
- 26 *exempla* *Rhet. Her.* IV, 49, 62: "Exemplum est alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio. ... Rem ornatiorem facit, cum nullius rei nisi dignitatis causa sumitur; apertioem, cum magis veri similem facit; ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue, vt res prope dicam manu tentari possit". Cf. *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, pp. 233-234 et 258-263.

Cum primis autem ea mouent, quae ducuntur ab iis, quorum est irrefutabilis autoritas, quae sic summa est in Christo, vt pene sit sola. Neque enim  
 30 quicquid a patriarchis aut prophetis gestum est in Vetere Testamento aut a sanctis in Nouo, protinus ad viuendi regulam trahendum est, nisi quod de illis narratur sit indubitatae veritatis, aut ab ipsa Scriptura comprobetur. Veluti quod Dauid vrgente necessitate comedit sacros panes, quos Hebraei propositionis appellant.

35 Magis item mouent domestica et imparia. Id autem arte efficiendum est, vt omnia nobis domestica videantur, quae Sacris Voluminibus prodita sunt. Vna est enim omnium piorum ciuitas ac domus, et nobis illa gesta sunt, nobis prodita Literis. Imparia sunt quae ducuntur ab Ethnicis, a Veteris Testamenti cultoribus ad Euangelii discipulos, a foeminis ad viros, a pueris ad senes, a  
 40 laicis ad sacerdotes et monachos, a patrefamilias ad principem, a milite ad theologum.

Petuntur autem et ab animantibus brutis, quae naturae ductu plurimas habent virtutum imagines. Veluti quod columbae viso miluo condensant sese, sicut boues et equi viso lupo, ipso facto nos admonentes firmissimum  
 45 praesidium esse in concordia. Item, quod elephanti non sinunt iuniores vagari absque paedagogo, quodque non coeunt nisi in locis semotis ac solitariis. Quod columbae seruant fidem coniugii, turtures etiam a digamia abhorreant amisso compare. Praeterea quod pleraque animantia non ineunt, nisi certis anni temporibus, quodque nec mares appetant grauidas, nec grauidae mares  
 50 admittant atque his similia innumera.

Quin et a plantis, ab elementis, a corporibus coelestibus virtutum exempla petere licebit. Velut ordinis, concordiae, obedientiae, quod leges a Deo praescriptas nunquam violent, quod munia a conditore delegata constanter obeant. Sed haec fortassis alicui magis videbuntur ad similitudines pertinere.

55 Illud artis est, vt exempla quae per se sunt imparia, per amplificationem ac diminutionem magis imparia videantur. Id fit collatis omnibus circumstantiis. Veluti si sacerdotes ad continentiam exhorteris. Primus gradus est in sexu: 'Agnes et Caecilia foeminae erant'. Alter in aetate: 'puellae erant'. Tertius ab habitu corporis: 'egregia forma'. Quartus in educatione et fortuna: 'e claris et diuitibus prognatae, in deliciis educatae'. Quintus in conditione: 'liberae erant, nullis astrictae votis'. Sextus in variis circumstantiis vt: 'a parentibus ad  
 60 matrimonium vrgebantur, a procis egregiis expetebantur, nec vllis tamen machinis expugnari poterant, vt virginitatem licito etiam matrimonio commutarent. Et isti viri, quidam etiam prouectae aetatis, in literis ac monasteriis educati, votis astricti, dehortantibus amicis, proposita infamia non leui, clamant se non posse continere, sed aut arripiunt vxores aut alunt concubinas aut, quod est omnium sceleratissimum, vago concubitu contaminant omnia'.

LB 1009 Est et illud artis | efficere imparia quae paria sunt aut, quod est maius, imparia in diuersum vertere, hoc est, ex minore maius, ex maiore minus  
 70 facere. Verbi causa ponamus esse paria, quod Petrus ter abiurauit Dominum,

et quod nunc quidam deficiunt ad Iudaeos, Turcas aut haereticos. Haec fient imparia per circumstantias. 'Petrus abnegavit, sed nihil aliud quam Iudaeus: nondum nouerat Christum, nisi velut in somnis, nondum hauserat coelestem Spiritum; et abiuravit subito terrore percussus, et abiuravit tantum, non professus est sectam Christo inimicam, non obtrectavit Domino suo; denique sui compos non erat quum abiuraret. Mox vt ad se reuersus est, fleuit amare. Sed quanto tu sceleratior, qui nullo cogente metu, tua sponte, post haustum in baptismo Spiritum, post gustatum verbum Dei bonum, destinato consilio

30 veteri O: veteri BAS LB.

37 est enim A: enim est cett.

46 quodque non coeunt A B BAS LB: quod

non coeunt C, quodque coeunt D.

64 Et isti O BAS: Est isti LB.

71 fient O: fiunt BAS LB.

33-34 *Dauid ... propositionis appellant* 1. Sm. 21, 6; les pains de proposition sont le "pain personnel de Yahvé", placé en deux rangées de six sur une table au Temple (voir Ex. 25, 30).

35 *domestica et imparia* Sous-entendu: "exempla".

44-45 *firmissimum ... concordia* Cf. Sall. *Iug.* 10, 6: "Concordia paruae res crescunt, discordia maximae dilabuntur"; Publil. Syr. 327: "Ibi semper est victoria vbi concordia est" (ed. J. Wight Duff et Arnold M. Duff, Loeb), cités par Otto 418.

45-46 *elephanti ... paedagogo* Er. amplifie Plin. *Nat.* VIII, 2: "... in siluas reuertit vitulorum fatigatos prae se ferentes".

46 *non coeunt ... solitariis* Plin. *Nat.* VIII, 13: "Pudore numquam nisi in abdito coeunt".

47 *columbae ... coniugii* Plin. *Nat.* X, 104. *turtures ... abhorreant* La "digamia" est un remariage après veuvage, cf. Tert. *Monog.* 5 (PL 2, 936 C). L'exemple des tourterelles est cité par Hier. *Adv. Iov.* I, 30, PL 23, 252: "... turturis hanc esse naturam, vt si parcm perdidit, alteri non iungatur".

48 *ineunt* "Couvrir, monter (la femelle)".

51 *elementis* Les quatre éléments: terre, eau, air, feu.

52-53 *leges ... violent* Cf. livre IV, ci-dessous, p. 322, ll. 205-221.

57 *gradus* Degré (dans l'inégalité).

58 *Agnes et Caecilia* La Vie de sainte Agnès, vierge et martyre, est racontée par Ps.-Ambr. *Serm. de Sanctis* et dans la *Légende dorée*; ci-dessus, p. 147, n.ll. 825-826. La Vie de sainte Cécile est racontée dans ses *Actes* et dans la *Légende dorée*, t. 2, p. 367; elle fut vierge et martyre. La première vécut au début du 4<sup>e</sup> siècle, la seconde au début du 3<sup>e</sup>.

*puellae* Agnès mourut à treize ans (*Légende dorée*, t. 1, p. 140); l'âge de Cécile n'est pas précisé.

59 *egregia forma* Agnès ibid., "belle de visage"; Cécile ibid., p. 372, "une jeune femme si belle". Et ainsi des autres circonstances énumérées ensuite.

63 *machinis expugnari* Métaphore évoquant un siège.

64 *isti viri* Les contemporains auxquels s'en prend le prédicateur supposé.

68-69 *imparia ... ex maiore minus* Sur l'emploi des arguments "ex maiore" ou "ex minore", voir livre II, ASD V, 4, p. 418, l. 257 sq.; Quint. *Inst.* V, 11, 9-12.

70 *Petrus ter abiuravit* Mt. 26, 69-75.

72 *Iudaeus* "N'étant rien d'autre que Juif", apposé à *Petrus*.

73 *in somnis* "Pendant le sommeil", donc "En songe"; cf. Cic. *Plaut. Ter.*

73-74 *nondum ... Spiritum* Allusion à la Pentecôte, *Act.* 2, 4; *hauserat* transpose le "repleti sunt" de la Vulg. conservé par Er.

74 *subito terrore percussus* Cf. *Paraphr.*, LB VII, 138 B-C "exanimatus" (cf. Ter. *Andr.* 251), "magis etiam expauefactus" (*Hyg. Fab.* 47, 2).

76 *sui compos* Sen. *Dial.* IX, 17, 10, traduisant Plat. *Phaedr.* 245 a (σωφρονοῦντος).

*ad se reuersus est* Vocabulaire médical "hic [= un épileptique] ad se reuertitur" (Cels. III, 23, 2); c'est bien l'idée d'une crise pathologique que veut suggérer Er.

*fleuit amare* Mt. 26, 75.

78 *gustatum* Cf. *Paracl.*, Holborn, p. 147, ll. 32-34 d'après *Ioh.* 21, 15 sq.: "pascé agnos meos".

*verbum Dei bonum* Transposition latine du mot grec "Evangile de Dieu".

80 deficiis ad hostes, non Christi tantum, sed totius nominis christiani. Et illic haeres, illic aequo animo audis blasphemias in Deum et Dominum tuum; quin et ipse non temperas a conuitiis, rursus illum suffixurus in crucem, si liceret. Nec post tot annos ad te redis, sed exultas in malicia tua', etc.

Inuersio fiet hoc modo. 'Maior impietas videtur quod Iudas vendidit prodiditque Dominum quam si pontifex aut sacerdos vendat sacramenta, aut  
85 Euangelium praedicet insincere. Sed propius intuenti maioris impietatis est quod nos facimus. Illi nondum erat notus Christus, quemadmodum notus est nobis. Nondum pro illo mortuus erat, nondum resurrectione inclaruerat, nondum miserat Spiritum Sanctum. Nec Iudas hoc animo vendidit Christum, vt occideretur, sed sperabat elapsurum, quemadmodum aliquoties se subduxerat.  
90 Argumento est, quod mox vt vidit captum, confessus est apud emptores se prodidisse sanguinem innoxium, abiicit denarios, abiit ac suspendit se ipsum. Felix si Christo fuisset confessus, quod Iudaeis confessus est, et ad lachrymas ac misericordiam potius quam ad laqueum confugisset. Et tamen quod Iudas fecit, cessit in salutem totius orbis. Sic erat decretum, sic Christus  
95 voluit, sic erat necesse fieri. At quanto Iudam anteeunt impietate, qui Christum iam orbi notum, iam in coelis regnantem interimunt, adulterantes Dei verbum per quod reuiuiscunt animae, fidem sine qua nulla cuiquam est salus corrumpentes, charitatem quam ille voluit in animis hominum accendi extinguentes. Et quum haec assidue faciant, tamen non sibi displicent vt  
100 Iudas, non agnoscunt crimen suum, sed ex impiis factis laudem etiam quaerunt. Christum vere produnt, qui id perdunt, cuius gratia Christus mortuus est'.

Ab exemplis fabulosis, quanquam et his ratione quadam vtuntur oratores, ecclesiastae in totum abstinendum censeo, duntaxat apud promiscuam multitudinem. Video quidem fuisse morem nostra memoria, vt concionatores  
105 narrationibus quibusdam vterentur sub orationis finem, quae videri poterant studio confictae ad terrorem incutiendum rudibus et obduratis, aut vt rem alioqui frugiferam persuaderent. Veluti de quibusdam impie viuentibus, qui a daemonibus abrepti sunt, aut de archidiacono, qui quum audisset in templo recitari: *Qui se humiliat exaltabitur* – 'Falsum est, inquit, si me deiecissem, huc dignitatis nunquam emersissem'. Mox fulmen coelitus immissum, et blasphemam linguam et vitam abstulit.

Simile est de lena, cui diabolus pollicitus est par calceorum, si quendam virum sanctum, quem ipse multo tempore tentauerat frustra, ad incontinentiae  
115 lapsum pertraheret. Lena perfecit ac petiit mercedem ex pacto. At daemon illi calceos longae hastae praefixos porrexit vltra fluuium, ipso facto confitens eam mulierem esse tam sceleratam, vt ipsis etiam daemonibus esset abominanda. Non referam plures formas, haec dixisse satis est, vt lector intelligat quid sentiam.

120 Et in his sunt quaedam ab autoribus haudquaquam leuibis prodita, et ita verisimilia, vt vera credi possint; rursus quaedam adeo arguta appositaque,

LB 1010 vt etiam si conficta sint, pro veris aut certe probabilibus | referri debeant. Nam quae pro confictis narrantur, quoniam fide carent, aut frigent aut ridentur etiam, nisi abeant in naturam parabolarum.

125 Totum autem hoc genus exemplorum parcius et cum delectu adhibendum, praesertim apud eruditos. Tantum de exemplis hic admonuisse satis est. Nam de his et supra in hoc opere et in aliis meis lucubrationibus satis multa diximus.

130 Nunc ad metaphoram et hinc deriuatas figuras redeo. Metaphora ipso nomine declarat quid efficiat. Transfert enim verbum a propria significatione per similitudinem ad alienam alicuius commoditatis gratia. Veluti quum

79 *illic* Chez les Juifs, Turcs ou hérétiques (p. 157, l. 71).

81 *suffixurus in cruce* Hor. *Serm.* I, 3, 82, emploi l'ablatif "cruce".

82 *ad te redis* On peut hésiter entre "tu redeviens toi-même" (Cic. *Att.* 7, 3, 8) et "tu reviens à toi" (Ter. *Andr.* 622).

*exultas in malicia* Amalgame de deux tournures bibliques: "exultare in" (Domino, mais aussi: superbiis, rebus pessimis) et "gloriaris in malitia" Ps. 51, 3).

83 *Inuersio* Celle qui consiste à faire passer "minus" pour "maius" et inversement (p. 156, ll. 68-69).